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Prefeitura Municipal de Ibiaca
Estado do Rio Grande do Sul

PROJETO DE LEI iz 52022, DE 10 DE JANEIRO DE 2022.

Altera percentuais de Contribuicées ao
IPERGS e da outras providéncias.

ULISSES CECCHIN, Prefeito Municipal de Ibiaca, Estado do Rio
Grande do Sul, no uso das atribuigdes que lhe sdo concedidas pela Lei Organica do
Municipio,

Fago saber, em cumprimento ao disposto na Lei Orgénica do
Municipio, que enviou para a apreciagdo do Poder Legislativo Municipal o seguinte
projeto de Lei:

Art. 1° Altera os percer‘1tuais de contribuicdo paraa Assisténcia
Médica e Hospitalar do Servidor Publico do Municipio de Ibiacé, através do convénio
firmado com o IPERGS, com a alteragéo das alineas “a” e “b” do § 1° do art. 188 da
Lei Municipal 1419, de 25 de setembro de 2018 — Regime Juridico dos Servidores
Publicos, os quais passa a viger com a seguinte redacao.

“Art. 188. A assisténcia médica e hospitalar do servidor publico
do Municipio de Ibiaca e de sua familia sera prestada pelo Instituto de Previdéncia
do Estado do Rio Grande do Sul - IPERGS, através de convénio firmado entre o
Municipio e aquele 6rgao, mediante contribui¢do do servidor e do Municipio.

§ 1° As aliquotas de contribuigdo, do servidor e do Municipio,
incidirdo sobre a remuneracéo do servidor fixada nos seguintes percentuais:
a) para os servidores 19,24% (dezenove virgula vinte e quatro

por cento);
b) Para o Municipio a complementagéo do percentual fixado no

convenio com o IPERGS.”

Art. 2° - As disposigéTs da presente lei ficam inclusas no PPA e
LDO vigentes.

Art. 3° Esta lei entrara em vigor na data de sua publicagéo.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIRAL DE IBIACA
10 DE JANEIR® DE 2022

ES CECCHIN
PREFEITO MUNICIPAL

Rua do Interventor, 510 — CEP 99940-000 - |biaca - RS CNPJ 87.613.592/0001-03

Fone: (54) 3374.1177 — www.ibiaca.rs.gov.br — Email: prefeitura@ibiaca.rs.gov.br



Prefeitura Municipal de Ibiaca
Estado do Rio Grande do Sul |

EXPOSICAO DE MOTIVOS

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,

Senhores Vereadores,

O Projeto de Lei que ora submetemos a apreciagéo dessa Colenda Casa,
dispde sobre a alteragédo dos percentuais de contribuicdo do Municipio ao IPERGS.

O Convénio mantido pelo Municipio com o IPERGS/RS visando a
assisténcia médica e hospitalar do servidor publico do Municipio de Ibiaga e de sua
familia sera prestada pelo Instituto de Previdéncia do Estado do Rio Grande do Sul —
IPERGS, sera objeto de retificagdo dos percentuais de contribuigéo, razéo pela qual
estamos propondo a alteragdo do Regime Juridico Municipal, estabelecendo como
contribuicdo a atual contribuigcdo dos servidores e o percentual complementar para a
manutencéo do convénio sera mantido pelo Municipio. A previsdo é que o total da
contribuigdo seja majorado para 32,94% (19,24+13,7).

Assim, passo as maos de Vossas Exceléncias o presente Projeto de Lei,
e esperando que pelas razdes que ensejaram seu encaminhamento, receba dessa
Colenda Casa Legislativa a unanime aprovagéao
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Prefeitura Municipal de Ibiaca
Estado do Rio Grande do Sul

OF.GPI/N.° 311/2021 Ibiaga — RS, 29 de dezembro de 2021

Assunto: IPE SAUDE

Prezado Senhor,

Temos a grata satisfagéo de cumprimenta-lo, oportunidade em que viemos
informar que estamos analisando o Contrato que nos foi enviado para assinatura, a ser
firmado entre o IPE SAUDE e nosso Municipio, porém ainda ndo finalizamos a analise das

condigdes propostas.

Dessa forma, pedimos que se’ja prorrogada a aliquota do contrato atual até 31
de janeiro de 2022, para que até 14 possamos formalizar a renovagdo do contrato, sem

prejuizo dos usuarios.
Sendo o que tinhamos para o momento, colhemos protestos de estima e

aprego.

AO SENHOR
JULIO CESAR VIERO RUIVO

DIRETOR PRESIDENTE ; :
Instituto de Assisténcia a Saide dos Servidores Publicos do Rio Grande do Sul

Avenida Borges de Medeiros, 1945 — Porto Alegre RS
CEP: 90110-900
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Assunto  Confirmacéo de leitura: Re: IBIACA - IPE SAUDE

RENOVACAO roundeuoe 0

De <vanderson-brentano@ipesaude.rs.gov.t‘r>
Para <prefeltura@Ilbiaca.rs.gov.br>
Data 2021-12-29 18:29

Sua mensagem: Re: IBIAGA - IPE SAUDE RENOVACAOQ i
Recebida em: 29/12/2021 15:40

Foi lida por: Vanderson Brentano < vanderson-brentano@ipesaude.rs.gov.br >
em 29/12/2021 18:29

https://www.ibiaca.rs.gov.br:2096/cpsess7772284008/3rdparty/roundcube/?_task=mail&_safe=0& _uid=9934&_mbox=INBOX&_action=print& ext... 1/1



~30/12/2021 08:45 Roundcube Webmail :: Re: Re: IBIAGA - IPE SAUDE RENOVAGAQ

Assunto  Re: Re: IBIAGA - IPE SAUDE RENOVAGAO ‘ .
De Vanderson Brentano <vanderson-brentano@ipesaude.rs.gov.br> {Wﬂd@w
Para <prefeitura@ibiaca.rs.gov.br>

Data 2021-12-29 18:38 1

Boa tarde. ,

J4 fizemos a prorrogagdo do contrato até o final de janeiro/22 enquanto
acertamos as pendéncias contratuais.

Vanderson Brentano | Gerente de Relacionamento com 0 Usuario

Instituto de Assisténcia & Saude dos Servidores PUblicos do Rio Grande
do Sul

Avenida Borges de Medeiros, 1945 - Porto Alegre

CNPJ: 30.483,455/0001-76

CEP: 90110-900

Em 29/12/2021 as 15:40 horas, prefeitura@ibiaca.rs.gov.br escreveu:

Em 2021-12-13 09:52, p_egsg_al@jpjmggxm escreveu:

-------- Mensagem original ========

v,

Assunto: IBIACA - IPE SAUDE RENOVA(;i'\O
Data; 2021-12-10 18:13

De: "Vanderson Brentano" <vangersgn-prgnggng@'|pg_§gu®_.;§_.gg_\b_t_>[>
Para: pessoal@ibiaca.rs.gov.br ’
Prezados(as). {

Estamos encaminhando em anexo © Contrato a ser firmado entre o IPE
SAUDE e a entidade representada pelos senhores.

Pedimos a gentileza que apés a analise das condigdes contratuais,
sejam realizados os seguintes passos:

- Imprimir o Contrato;

- Encaminhar para Assinatura do(a) Prefeito(a) ou Presidente(a) da
Camara (rubricar todas as folhas e assinar ao final);

- Digitalizar o Contrato assinado (se possuirem sistema de assinatura
digital, o documento pode ser assinado digitalmente);

- Devolver o Contrato assinado em PDF para esse mesmo e-mail.

Observagdes:

- N&o é permitido efetuar alteragdes no Contrato

- NS0 ha necessidade de enviar o Contrato de forma fisica.

- Este é um novo modelo de contrato, lelam com atengdo todas as

cldusulas antes de assinarem
- A Clausula Quinta informa a aliquota do contrato, que sofreu

majoragdo.
vanderson Brentano | Gerente de Relaclonamehto com o Usuario

Instituto de Assisténcia a Saude dos Servidc}res PUblicos do Rio
Grande do Sul

Avenida Borges de Medeiros, 1945 - Porto Alegre

CNPJ: 30.483.455/0001-76

CEP: 90110-900

Boa Tarde
Segue, em anexo, offcio por si explicativo.

Att,

Carine Teston Minotto

Diretora Administrativa :
Secretaria de Administragdo, Finangas € Planejamento
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